

## معاون محترم درمان دانشگاه / دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ... موضوع: بازگشت به استعلام در مورد نمونه‌گیری در خارج از آزمایشگاه توسط مراکز مشاوره و

### مراقبت‌های پرستاری در منزل توسط مراکز مشاوره و مراقبت‌های پرستاری در منزل

با سلام و احترام

با توجه به استعلام‌های مکرر دانشگاه‌های علوم پزشکی از جمله نامه شماره ۱۴۰۱/۵۵۱/۱۳/۱۹۴۶ مورخ ۱۴۰۱/۰۵/۰۹ معاون محترم درمان دانشگاه علوم پزشکی نیشابور، در خصوص ادعای مراکز مشاوره و مراقبت‌های پرستاری در منزل، مبنی بر اینکه نمونه‌گیری در منازل جزء شرح وظایف این مراکز می‌باشد، به استحضار می‌رساند؛ نمونه‌گیری از بیمار با هدف انجام آزمایش‌های پزشکی و به عنوان بخشی از چرخه یک خدمت آزمایشگاهی انجام می‌شود. نمونه‌گیری بخش مهمی از مرحله پیش از انجام آزمایش بوده و کیفیت آن مستقیماً بر داده‌ها و اطلاعات آزمایشگاهی موثر است. از این جهت مسئولیت انجام درست آن، همانند سایر اقدامات پیش از آزمایش (Pre-Analysis)، حین آزمایش (Intra-Analysis) و پس از آزمایش (Post-Analysis)، بر عهده مسئول فنی آزمایشگاه پزشکی است. اما به هر دلیلی مثل ناتوانی بیمار از مراجعه مستقیم به آزمایشگاه، ممکن است بیمار یا پزشک معالج درخواست نمونه‌گیری در محلی خارج از آزمایشگاه پزشکی (در محلی که مسئول فنی آزمایشگاه بر آن کنترل و نظارت مستقیم ندارد) را داشته باشند. در صورتی که آزمایشگاه درخواست نمونه‌گیری در خارج از محل آزمایشگاه را دریافت نماید، باید مطابق ماده ۳۴ "آیین‌نامه تاسیس و مدیریت آزمایشگاه‌های پزشکی" طبق ضوابط و استانداردهای مصوب اقدام به نمونه‌برداری نماید. نمونه‌گیر باید تحت نظارت مسئول فنی آزمایشگاه کار کند و کلیه مسئولیت‌های مربوط به فرآیند نمونه‌برداری بر عهده موسس و مسئول فنی آزمایشگاه خواهد بود. بنابراین به جز مراکز مراقبت‌های بالینی در منزل که انجام نمونه‌برداری در آیین‌نامه تاسیس آنها درج گردیده است، نمونه‌برداری توسط سایر مراکز و شرکت‌ها مجاز نیست.

مسئول فنی آزمایشگاه می‌تواند نمونه‌گیری خارج از آزمایشگاه را پس از عقد قرارداد صرفاً به مسئول فنی مرکز مراقبت‌های بالینی در منزل تفویض اختیار نماید. این قرارداد باید به تایید موسسین و مسئولین فنی هر دو موسسه رسیده و بر رعایت استانداردهای آزمایشگاه‌های پزشکی تاکید شده باشد. این مراکز موظفند با بکارگیری نمونه‌گیر واجد شرایط و صاحب صلاحیت نمونه‌برداری را با رعایت شرایط استاندارد نمونه‌گیری انجام داده و مطابق استاندارد حمل امن و ایمن نمونه، به آزمایشگاه طرف قرارداد منتقل کنند. در چنین حالتی مسئولیت‌های مربوط به نمونه‌گیری (از جمله احراز هویت بیمار،

آدرس:

ستاد آزمایشگاه مرجع سلامت: تهران، شهرک قدس، بلوار ایوانک، ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بلوک C، طبقه ششم، تلفن: ۸۱۴۵۳۰۶۱ - شماره: ۸۱۴۵۲۳۸۳

آزمایشگاه رفرنس (بخش فنی آزمایشگاه مرجع سلامت): خیابان نوفل لوشاتو، نرسیده به خیابان حافظ، کوچه کیخسرو شاهرخ، پلاک ۴۸ تلفن: ۶۶۷۵۰۰۳۰ و ۶۶۷۵۰۰۱۰ - شماره: ۶۶۷۲۸۱۲۱

بِسْمِ تَعَالَى



شماره ۵۳۰۷/۱۰۶۳  
تاریخ ۱۴۰۱/۰۵/۲۶  
پوست دارد

تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین  
مقام معظم رهبری

رعایت شرایط بیمار برای نمونه‌گیری، انتخاب ظروف مناسب، رعایت شرایط مناسب هنگام نگهداری و حمل و نقل نمونه، رعایت حمل امن و ایمن نمونه) بر عهده مسئول فنی مرکز مراقبت‌های بالینی در منزل است.  
ضمناً قرارداد مراکز مراقبت‌های بالینی در منزل با آزمایشگاه‌ها نیز باید به اطلاع معاونت درمان دانشگاه متبوع برسد.  
به عبارت دیگر از نظر این اداره کل هیچ رابطه‌ای بین مراکز مراقبت‌های بالینی و آزمایشگاه‌های تشخیص پزشکی بدون اطلاع و نظارت معاونت درمان دانشگاه‌ها مجاز نمی‌باشد. معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی مسئول نظارت بر حسن انجام مفاد قرارداد بین آزمایشگاه‌ها و مراکز مراقبت‌های بالینی در منزل می‌باشد.

**دکتر عبدالحسین ناصری**  
**رئیس آزمایشگاه مرجع سلامت**

آدرس:

ستاد آزمایشگاه مرجع سلامت: تهران، شهرک قدس، بلوار ایوانک، ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بلوک C، طبقه ششم، تلفن: ۸۱۴۵۳۰۶۱ - شماره: ۸۱۴۵۳۳۸۳

آزمایشگاه فرانس (بخش فنی آزمایشگاه مرجع سلامت): خیابان نوفل لوشاتو، نرسیده به خیابان حافظ، کوچه کیخسرو شاهرخ، پلاک ۴۸ تلفن: ۶۶۷۵۰۰۳۰ و ۶۶۷۵۰۰۱۰ - شماره: ۶۶۷۲۸۱۲۱